A quidem, *in decore sanctificato*, edidit; Symmachus vero, *in decore sancto*. Vult enim nos cum decenti ornatu et amica Deo justitia facere adorationem. » Velim legatur in ipsis libris tota hujus loci explanatio, tumque una cum altera comparetur; quo clarius appareat commentarii auctorem nihil magis facere, quam Eusebium palam compilare. Quod diximus, vocabulo, « alius, » modo unum auctorem, modo alterum significari, ejus exemplum in interpretatione psalmi vicesimi noni habetur. Nam vox ea, « alius, » ut ex Eusebii commentariis patet, Eusebium ipsum indicat. Omitterem quæ utrique scriptori, pseudo-Theodoro et Eusebio, communia sunt vel ipso initio enarrationis *in psalmum tricesimum secundum*; sed quæ dicuntur in hæc ejusdem psalmi verba : *Qui finxit sigillatim corda eorum* <sup>61</sup>, non pigebit ascribere. Eusebius : *Καταμύνας δὲ εἶρηται ἀντὶ τοῦ ἀφωρισμένως παρὰ τὰ λοιπὰ ζῶα. Καρδίας δὲ λέγων, τοὺς λογισμοὺς ἐδῆλου, καὶ ὅτι ἀφωρισμένως ἕκαστος ἄνθρωπος ὡς περ ταμεῖον ἀποκεκλεισμένον ἔχει τὴν ἑαυτοῦ διάνοιαν, ὡς μηδὲνα δύνασθαι ἐτέρου καταλαμβάνειν λογισμοὺς. Οὐδεὶς γοῦν οἶδεν ἀνθρώπων τὰ τοῦ ἀνθρώπου . . . Συνῆπται τὸ, Ὁ συνιελὶς πάντα τὰ ἔργα αὐτῶν. Μόνος γὰρ αὐτὸς συνίησιν ἐξ ὁποίας προαιρέσεως τὰ τῶν ἀνθρώπων ἔργα ἐπιτελεῖται ἢ μηδενὸς ἄλλου δυναμένου συνιέναι, ποῖα προθέσει καὶ ὁποῖα ὁρμῆ ἕκαστος τῶν ἀνθρώπων πράττει ἢ πράττει. « Sigillatim dictum est quasi separatim et seorsum a reliquis animalibus. Dum autem corda memoraret, cogitationes significavit, quia quilibet homo seorsum mentem suam ceu receptaculum oclusum habet, ut nemo alterius cogitationes deprehendere valeat. Nullus igitur hominum novit quæ sunt hominis » <sup>61</sup>. . . . Additur hoc, *Qui intelligit omnia opera eorum* <sup>61</sup>. Ipse namque solus intelligit ex cujusmodi electione voluntatis hominum opera edantur, cum nullus alius intelligere queat ex cujusmodi proposito, ex quo motu voluntatis quivis hominum agat quæ agit. » Pseudo-Theodorus vero : *Καταμύνας δὲ, ἀντὶ τοῦ ἀφωρισμένως, κεχωρισμένως παρὰ τὰ λοιπὰ ζῶα ἡ καρδίας δὲ λέγει τοὺς λογισμοὺς. Καὶ ὅτι ἀφωρισμένως ἕκαστος ἄνθρωπος ὡς περ ταμεῖον ἀποκεκλεισμένον ἔχει τὴν ἑαυτοῦ διάνοιαν, ὡς μηδὲνα δύνασθαι ἐτέρου καταλαμβάνειν λογισμοὺς. Οὐδεὶς γὰρ οἶδεν τῶν ἀνθρώπων, καὶ ἐξῆς . . . Συνῆπται τὸ, ὁ συνιελὶς εἰς πάντα, ὡς μηδενὸς ἄλλου δυναμένου συνιέναι, οἷα προθέσει καὶ ὁρμῆ ἕκαστος τῶν ἀνθρώπων, ἢ πράττει, πράττει. « Sigillatim autem posuit pro seorsum, separatim a reliquis animantibus : corda autem intelligit cogitationes. Et quoniam quilibet homo segregatim quasi conclusum quoddam penum mentem suam habet, ita ut nemo alterius cogitationes valeat percipere. Nemo enim scit quæ sunt hominis, etc. . . . Adjungitur : Qui intelligit omnia, ac si nullus alius possit intelligere, quamam intentione et quo instinctu quilibet**

<sup>59</sup> Psal. xxi. 28. <sup>60</sup> Psal. xxviii, 2; xcv, 8.

41. <sup>61</sup> Psal. xxxii, 15.

<sup>61</sup> Psal. xxviii, 1. <sup>60</sup> Psal. xxxii, 15. <sup>61</sup> I Cor. ii,

hominum agat quæ agit. » Hic, ut alias, observari potest, librarium incuria factum esse, aut typographorum, ut vitia quædam apud Theodorum deprehendantur. Nam ubi legitur, ἀφωρισμένως, χωρισμένως, obscurum non est vocem alterutram παρέχειν; idque ex eo evenisse, quod cum vox una in uno codice reperiretur, altera vero in altero, librarius quispiam utramque apposuerit. Deinde, ubi legitur, συνιελς εις πάρτα, præpositum, εις, redundare quoque certum est; eamque erroris causam esse, quod vocis συνιελς syllaba ultima oscitanter bis edita sit. Denique legi oportere, πράττει & πράττει, non & πράττει πράττει, vel tirones intelligunt. Sed ad propositum nostrum nos feramus. Illa psalmi tricesimi tertii, *Time te Dominum, omnes sancti ejus*<sup>60</sup>, opinionem nostram non parum confirmant. Hæc Eusebii verba sunt: Πάντα ταῦτα γνωμικῶς ὁ Δαβὶδ εἰς τὴν ἐτέρων ὠφέλειαν προφέρεται, αὐτὸς πρότερον ἀπολαύσας αὐτῶν . . . Παρακελεύεται τοῖνον τὴν φόβον τοῦ Κυρίου πρὸ ὀφθαλμῶν τίθεσθαι τοὺς ἁγίους αὐτοῦ ὕπὸ γὰρ αὐτοῦ τοῦ φόβου ἅγιοι ἀνατελοῦνται . . . Ὁ φόβος Κυρίου ἀγνός, ἀντὶ τοῦ, ἀγνοποιός . . . Καὶ σημεῖον τοῦ φοβεῖσθαι τὸν Κύριον τοῦτ' ἂν γένοιτο, τὸ καθαρεύειν μὲν πάσης βυπαρίας αἰσχροῦς πράξεως, φυλάττειν δὲ αὐτοὺς ἁγίους καὶ σώματι καὶ πνεύματι, etc. « Hæc omnia David ad aliorum utilitatem sententiarum more profert, quorum prior ipse potitus erat. . . Præcipit itaque sanctis Dei, ut timorem ejus præ oculis habeant: ab illo quippe timore sancti efficiuntur. . . Timor Domini castus<sup>61</sup>, videlicet, castos efficiens . . . Atque signum illud evidens fuerit timoris Domini, si quis a sordibus et pravis operibus purus et vacuus fuerit, seseque sanctum corpore et spiritu servaverit, » etc. Sic vere loquitur commentarii auctor: Πάντα γνωμικῶς εἰς τὴν ἐτέρων λέγει ὠφέλειαν, αὐτὸς πρότερον ἀπολαύσας αὐτῶν. Καὶ παρακελεύεται τὸν τοῦ Κυρίου φόβον πρὸ ὀφθαλμῶν τίθεσθαι τοὺς ἁγίους, ὕψ' οὗ ἅγιοι τελοῦνται. Ὁ γὰρ φόβος Κυρίου ἀγνός, ἀντὶ τοῦ, ἀγνοποιός. Καὶ σημεῖον τοῦ φοβεῖσθαι τὸν Κύριον τοῦτο ἂν γένοιτο, τὸ καθαρεύειν πάσης αἰσχύροτης καὶ σώματι καὶ πνεύματι, etc. « Omnia sententiose ad aliorum profert utilitatem, cum ipsemet prius iis fruitus esset. Et jubet sanctos timorem Domini ante oculos collocare, a quo sancti perficiuntur. Nam timor Domini sanctus, id est, sanctificans. Atque hoc timoris Domini signum esse possit, si quis purus sit ab omni turpitudine, tam corporis quam spiritus, » etc. Pauca et ex psalmo quadragesimo quarto libet adjicere. Hæc autem sunt ex explanatione versiculi illius: *Sagittæ tuæ acutæ*<sup>62</sup>, quem modo interpretatur Eusebins: Πρῶτον μὲν γὰρ φησι· Τὰ βέλη σου ἠκονημένα γενήσεται κατὰ τῆς καρδίας τῶν σῶν ἐχθρῶν· Ἐπειτα· Αἰοὶ ὑποκάτω σου πεσοῦνται, ἐλασθέντων τοῖς σοῖς βέλεσι τῶν ἐχθρῶν. « Nam primo ait, Sagittæ tuæ acutæ sient